§. 20. Tetigit loculum. Per hunc feretri contactum, Christus immundus non fuit; quod bene dicitur loculus.

Hæc verba Christus proferens accessit ad feretrum, quo defunctus efferebatur, & ad illud extendit manum: *Accessit Iesus & tetigit loculum.* Hi autem qui portabant, feretrum. Dubium hic oritur, cur Christus has actiones ediderit: videntur enim illi decreto legis interdicitæ, quæ decreverat, ut quicumque corpus mortuum, vel eius sepulchrum tetigisset, immundus esset & irregularis septem diebus: *Si quis tetigerit cadaver etc. vel sepulchrum illius, immundus erit septem diebus.* Imò hoc ipsum Christus multo strictius sacerdotibus inhibebatur, quibus feretrum Deus nãuxerat, ut nec mortuorum exequijs tangens interessent et si contrarium attentarent, non solum legalem incurrebant irregularitatem sicut fiat im-feculares, sed etiam culpam ut probat Abulens. mundus, de quo superius actum est. Eandem patitur difficultatem, quod Christus accedens tetigit manu sua leprosum, à lepra curandum: *Tetigit & in ea lepram &c. qui contactus eadem lege prohibebatur.*

Quæstio nobis occurrit implicata, quæ Christi solvendam proposuerunt D. Iustino Mart. 9. 28. ad tyri: quæ dedit occasionem perfido illi notorio Origeni & Hærciarcho Marcioni, ut testatur Tertull. *L. 4. con'tr. vt Mart.*

ut hæreseos suæ pertinax viveret, quam postmodum Mani hæresis fenderunt, legem veterem esse malam, à diabolo dictam, & non à vero Deo discessitam quandoquidē videamus quod factus homo hoc egerit, quod ita directè ex opposito eius repugnabat institutioni. Error hic non tolerandus est, ait Terrull. Non enim hic Salvator legis sanctitatem transgressus est, sed ab eius potestate eaque multo plenior, quam Imperatores vel Pontifices super statuta sua: qui ut ostendunt se illis superiores sapere faciunt, quæ eorum videntur contradicere dispositioni. Hanc secutus est D. Iulianus Martyr, quam & ipse Dominus aliquoties videtur dedisse calumniatoribus Iudæis, quod opera faceret in Sabbato legis decreto prohibita, sicut dum paralytico præcepit iam sanato, ut grabbatum tolleret, & alia quædam, dicendo: *Dominus est filius hominis etiam Sabbati: eorum quæ ad legis pertinent observantiam.*

II. Prima ratio, quia Deus erat.

III. Secunda ratio quia virtus erat superioris ipsa morte. Luc. 6. 5. b. Ser. 94.

Alteram rationem quam dicit (& secutus est D. Ambrosius & notavit Petr. Chyrol. b.) hanc dicimus: quod lex non quemcumque cadaveris aut leprosi vetaret contactum, sed eum qui à manu prodiret infirma, seu nullius efficaciam, vel ipsa morte, aut lepra debilitati, quia in hoc casu mors & lepra, ut potentiores iuxta decreta legis operabantur in contingente. Sed manus contactus, virtutis efficacioris quæ mortem lepramque poterat expellere: absit ut illa manus immunda fieret, mortuum vel leprosum contingens: imò potius per eiusdem contactum mundus ille reddebatur, & rediutus.

Hoc conforme multum est huic axiomati philosophico: *proportione minoris inaequalitatis non fit actio.* dum enim duo concurrunt, agentia, potens vnum, & alterum infirmum, infirmum non operatur in potens, nec suas imprimunt illi qualitates, imò potius è conuerso. Manus tibi friget, ut gutta stillantes congelata: accedis ignem, & illa manu contingis ignium ferventemque carbonem: non ex eo contactu carbo quæretus ignis frigescit, imò potius tua manus ex effluat carbonis ardoris calore incallescit. Hoc in nostro casu intelligendum: & ex actionibus exterriorum vatum illorum Elia, & Elisei confirmatur, si guli namque eorum non solum ad corpus accesserunt mortuum, ut Elias ad filium viduæ Sareptanæ, & Eliseus ad filium Sumanitis, sed insuper in ubi erant super eorum corpora, manus manibus, oculos ocu-

lis, corpus corpori, os ori contingentes, & eadem spiritum inspirantes reuiviscunt: & omnibus est in confesso, quod ea de causa, nullam contraxerint immunditiam, nullam irregularitatem, sed nec vilis eos unquam voluit ut immundos notari: quinimo ex opposito, mortui redduntur mundi & vivi: erant etenim sanctorum illorum merita potentiora ac digniora, ut vitam mortuis tribuerent, quam ipsa mors ut occideret.

Hoc autem ita verum est ut Pharisei & Scribæ tam curiosi operum Christi indagatores, eorumque calumniatores, numquam illi contactum calunitati feretri mortui, vel leprosi præsumerent obicere: sicut Pharisæi viderunt enim contactum hunc esse manus efficacis, ut per illam mors festina diffugeret, & lepra munditiam induerit. Et in hoc saluator testari voluit seæ sacratissimæ virtutis humanitatis ut notat D. Cyrill Alexan. ac diuinæ suæ carnis, manusque potentiam: cum solo suo contactu vitam defunctis impertiret.

Tertium loculum. Iam disponit ad Venerabile Sacramentum, ut intelligamus quod solo contactu sacra: carnis, ad nostram se præparet resurrectionem ille Dominus qui se vitam nostram effecit: *Quod factum est in ipso, vita vivificans erat.* In ipso vitam induit caro nostra quam ipse est in propria sua reddere voluit: & hinc ad nos Sacramentum dimanavit quam ipsa in Christo consecuta merito. *Nisi manducaveritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.* Pro huius assertionem si hanc Archimandem resuscitaturus manu comprehendit, et vult de caritate vellet, quod illa vita, cui defunctam illam restituebat, ex ipsa procederet sacratissimæ carnis suæ contactu est enim ut det vitam efficiat illam, multoque tota illa veteri lege, ac sacerdotibus eius longe potentior. Nec ipsa, nec illi licet supremi, ea virtute pollebant ut vitam mortuo largirentur aut leprosum mundarent: & quinimo debilis adeo erat & infirma qua vigeant ut ipsi mortui, ac leprosi eos inquinarent eorumque sacrificia, si ea contingerent: v. supradictum est.

O virtutem prodigiosam & efficacem manus Redemptoris. Hanc ut puer vates Habacuc prævidebat in illo Cantico quem cecinit de triumphis Christi adeo mirandis, ut totus in stupor in rapere: *Domine considera opera tua & Habac. 3. 2. expandi. Quæ opera sunt hæc splendor eius ut lux eius, cornua in manibus eius ubi abscondita est fortitudo eius ante faciem eius sicut mors. Eius splendidißima huiusmodi lucem illum clarissimam. De miraculis eius loquitur quibus hominum oculos illum.*

IV. Nec hoc
V. Contactus
Carnis
Christi
vivificans
erat
V. Vita
viva
in
Christo
consecuta
merito
Ioh. 1. 3
10. 6
54
68
69

VI. illuminabat, ut per illos eum cognoscerent; sicut sol radijs suis oculos preparat quibus ipse videatur, sine quibus hoc esset impossibile. Ut autem materia nostræ hoc singulariter applicetur, in mentem tibi redeat qualiter heri radij illius fuerint, velut lux oculos eius, qui illis orbatus natus fuerat, perstringens: hæc illi ita dicit, dum diuinitatis suis manibus lutum ex oris sui factum cōposuit: Nec hoc mireris: sunt enim manus illius potestate efficacissimæ: *Cornua in manibus eius.* In 5. pagina per cornua virtutis interpretamur, vires & fortitudinem: hæc enim in illis animalia habent cōnigera: In manibus fortitudo eius, imo & Dei omnipotentia; adeo fortibus, ut quæcumque voluerint, efficiant, ut illis necesse non sit ad apothecas, tentoria seu officinas recurrere, ut ex illis remedia sibi emendicent.

VII. Sed nota infra infirmitate cōtecta. Manus has considera, in quibus Dei fortitudo latet, toraque eius potestas, carnis cōtecta & abscondita infirmitate. *Ibi abscondita est fortitudo eius.* Illud in hodierno contemplate miraculo: ad illarum etenim præsentiam mors fugit: *Ante faciem eius ibit mors.* Sicut enim ad lucis præsentiam tenebræ diffugiunt, sic & mors ad manuum illarum præsentiam in fugam vertitur: etenim talem habent virtutem, ut solo suo cōtactu, quamlibet possint mortem in fugam agere, omnem purificare lepram, & omnia nostræ vasa vacua necessitatis implere. Perpende (cum D. Cyrillo Alexand.) carnis huius virtutem Deificæ: quamvis enim ex se languens sit omnique experta virtus, huic tamen vera cōiuncta diuinitas potestatem illi communicat diuinam: eo modo quo fragmaen quercus igni permixtum totumque ardens, omnem ignis in se virtutem complectitur. Satis hoc aperte patet in hoc quod mulieri coniugit sanguinis profluuo fordidæ & inquinatæ. *Probat hoc* (loquitur D. Petr. Chrysol.) *Mulier in profluuo sanguinis constituta, quæ ut tangit strobriam Domini, non strobriam pollutam, sed ipsa mox in iuinamento vestisæ caruit passiois.*

VIII. Loculus nos omnes ma-æret. Sed cuncta perpendamus Evangelistæ verba. Quia quanto in illis carnis viuificæ Christi potestas liquet manifestius, tanto & nostræ carnis infirmitas patet apertius: *Tetigit loculum.* Non dixit locum sed in diminutio, *loculum.* Omnem mundanorum evertens altitudinem: illis etenim exiguis nimis videtur esse mundus & sufficiens non inueniunt sua spatium ambitionis; ideo pro prægrandia cōstruunt palatia, & sibi domum vastam non sufficere arbitrati, alteram & alteram, prædium vnum & alterum sibi cœmunt, quibus eorum augentur castella & hereditates: ut illis exprobrat eleganter vates Isaias: *Va qui cœmunt, Isai. 5. 8. gētis domum ad domum, & agrum agro copulatis vsque ad terminum loci: Numquid habitabitis vos soli in medio terra?* Hoc perpendite quod ad tantam aliquando redigimini angustiam, ut loculus adeo strictus qualis est farctum, vel sex palmorum sepulchrum vos concludat omnemque vestram gloriam ibi sepultam comprehendat.

IX. Conceptus est hic Spiritus S. dum de sacrilego atque impio loquitur Antiocho Rege cuius cogitationes vsque ad siderum altitudinem exterebantur: *ut us enim quantum est loculo cōstrictus est actiori: Is qui sibi videbatur etiam ut Antiochus superbia repletus, & montium altitudines in statera 2. Maiba. appendere, nunc humiliatus ad terram in gestatorio 3. 9. portabatur etc.* Et qui paulo ante sidera contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam factoris portare. Ecce diuinarum helluolæ quod inuenies: *Loculum.* Et honorum ardore, quis tuus futurus sit terminus: *Loculus. Job 17. 11.* Hunc sibi congruè Job proponebat: *Dies mei breuiabuntur, & solum mihi superest sepulchrum.*

X. Admirantur omnes Arcæ Noe fabricam vete- pete per singulas partes ab ipso Deo dispositam Arcæ vt notat D. Augustinus ex quo sumpsit Agh. Rupert. omnes expendens mensuras latitudinis, altitudinis, longitudo; in parte superiori, & inferiori, in distans, in malunculis, vel separationibus. Inter alias vt mystica eminet, qua disposita, vt tota machina, totum continens mundum in cubito cōsummaretur: *In cubito consummabis summam eius.* Vel vt alij legunt: *Consummabis eam ad cubitum.* Interpretatur Card. Caiet. quod è medio sursum paulatim Arcæ in modum pyramidis angustior exeret, et, ita vt summam eius in cubito delineret, quod sic fieri decretum erat, quatenus eo modo aquæ per pluuiam decedentes iaculis defluerent: vigine nauis ex parte superiori leuior pondere non inuerteret, sed semper aquis su pernararet. Obstupenda est hæc structura, vt Arcæ adeo vasta & ampla quæ aves omnes, & animalia complectebatur, nec non omnium necessaria alimenta, cubacula inferiora, media, & superiora, ad cubitum cōstricta terminaretur. *Consummabis eam ad cubitum.*

Præsignat Arcæ hæc corpus humanum, sic D. Augu. & Rupert. etiam expendit D. Ambros. quod

XI. quod exactè demonstrant ex mensuris, & proportionibus Aræ, latitudinem cum altitudine confederentes, & latitudinem cum profunditate quæ omnia mysterijs abundant eximijis: *Aræam* Noë si quis velit impensius considerare, inuenit in eius adificatione, descriptam humani corpus figuram: de qua diximus primo die quadæ. His præmissis, quid erit immensam hanc machinam in cubito consummari, nisi parenter demonstrare, quod quantumlibet quis magnus sit, potens, amplius iurisdictione, & extentus altitudine: omnia hæc ad cubitum reuocentur talem, qualem proponit nobis Euangelista: *Tetigit loculum.* Meminerunt omnes historiographi prudentissimi illius Epitaphij, quod sepulchro potentissimi illius Monarchæ Cyri superscriptum legebatur: omnis tanta erat potentia ac magnitudo, ut principij dederit primaque iecerit fundamenta Medorum Persarumque Monarchiæ, de quo Deus per Isaiã ait: *Ante faciem eius subieci sunt omnes gentes, gloriosi terra humiliati, porta aræ contrita, & vestes ferreæ confractæ.* Quanta potentia celsitudo: extensio hoc eius sepulchro insculpebatur Epitaphij: *Siste victor quicumque uenit, nec enim te aduenturum ignorauit. Ego sum Cyrus, qui Persis imperium concessi tui Pusillum hoc terra, quo meum regitur corpus mihi non inuidens.*

XII. *Cyri Regis Epitaphium* 1/4, 54, 1.

§. 21. Hi qui portabant steterunt. Siste portitores, ut uox detur uiuifica, & declaratur Christi potentia ex philosophia de Sole.

Domino Salvatore tangente feretrum subleuerunt qui defunctum in eo deferrebant: *Tetigit loculum.* Et hi qui portabant, steterunt. Hoc agendi modo attentionem sibi uoluit habere toram hanc per puli multitudine, quatenus ad illam emisso actiones oculos suos dirigeret, quod tot miræ uel testes haberet oculares, quod præsertim conueniant: hoc enim ipsum opus dicebat, quod olim Moyses uerbus, qui ad prodigium illud intendit operari, quo mare diuidat medium, populo ait: *Nolite timere. Sicut & uideat magnalia Domini; que facturus est hodie.* Hoc in casu contemplos ego, qualiter se omnes habuerunt, quam attentionem Christi considerauerunt actiones singulas, de quo fama ferente tanta intellexerant, potissimum dum tum dicentem audierunt uidua, uultu pacifico ac perbenigno: *Noli flere. Mihi propono; multos ad illam glomeratum accurrisse. Euge age domina, præclarum enim aliquid magnus hic tibi conferet propheta* Hieron. Bapt. de Lanuz. Tom. III.

beneficium Sic aduertit Euangelista Marcus: dicitur ille Barythæus alius solito uociferaretur à Christo postulans subsidium, dum eum ad se Christus imperat adduci: quod omnes cateruatim ad illum concurrerint dicentes: *Animagior* Marc. 10. est. Surge, uocat te.

Antequam aliò hinc enigremus has perpende ceremonias, quibus Christus in mortuum reuocando uicit: etiam priusquam uocem emittat si miraculum, acclamat illi, dicitque: *Adolesens tibi dico: Surge.* Manum suam extendit uultque portitores omnes mortuum effertentes ad tumulum gradum sistant immobiles. Præmonet nos D. Aug. spectandum Christi Domini miraculatantum considerandum secundum id quod in ipsis uidemus corporaliter, licet in ratione eius stupenda fuerim: uerementer sed secundum illud, quod Christus per illa significauit in animabus nostris esse faciendum. Et alio loco nos docet, a nos spectare, ut Saluatoris nostri discipulos imitemur, qui spicas manibus confricabant, ut frumentum ex eis sibi selectum conquirerent. Et eo modo nobis conuenit ut miraculum hoc attendamus, in quo Christus Saluator noster huic defuncto uitam restituit corporalem, quatenus per illud quod in eo notauerimus, addiscamus quo modo uita spiritualis ei reparanda sit, qui per peccatum illius passus est naufragium, per illos quibus auctoritatem & spirituales ad hoc tribuit ipse potestatem.

Siquidem verum est quod Christus Dominus noster ipse sit, de quo testatur apostolus. *Qui uiuificat mortuos*: quia proprium illius esse, hoc est, ut uita sit: quia uero hoc ita est, illum D. Ioannes sæpe numero hoc nomine compellat. *Qui nemo & ipse Christus apud D. Ioan. ait: Ego sum uita.* Et de eo cecinit Dauid: *Domini, Domini exitus mortis q. d. Huic Domino proprium est mortis uincula dissolueret, ut det ei uita cui uoluerit: etenim Dominus uiuersorum est.* Et sic apud D. Ioa. *Habeo elatus mortis & inferni.* Quocirca dare uitam quibuslibet mortuis, quolibet mortis genere corporali & spirituali, ab eius dependet potestate & uoluntate. His nõ obstantibus quatenus sit absolutus sit Dominus, eo se modo gerit in resuscitandis mortuis, ut antequam uocem emittat uerbu illud suum efficax & potes: *Adolesens tibi dico: Surge &c.* Velit primo sistant gradum funeris portitores, quatenus intelligant Ministri Euangelij quibus diuina sua gratia auctoritate tribuit excitandi mortuos, morte scilicet per peccatum spirituali sola uirtute uerbi sui Patres Confessarij, & ministri Sacramenti Penitentia.

Ioh. 20. 2. ,, tix, quibus Saluator noster ait: *Quorum remissa*
 ,, *peccata, remittuntur eis & quorum retinueri-*
 ,, *tus, retenta sunt.* Vt priusquam vocem proferant
 ,, & verba pronuntient: *Ego te absoluo.* Verba, in-
 ,, quam, animas peccato mortuas viuificantia,
 ,, manum extendant, & iubeant, vt omnino gra-
 ,, dum figant portitores.
 III. ,, Admirabilis est illa virtus, quam illis Deus
 Dig- ,, debet illos excitare, vt tantæ gratiæ præcellentia
 nitas ,, dere conarentur, virtutum splendoribus exim is:
 sacer- ,, Et hoc ait ipse Iob: *Si habes brachium sicut Deus,*
 dotis ,, *& si voce simili tonas, circumda tibi decorem, & in*
 in ab- ,, *sublime erigere, & esto gloriosus, & speciosus indue*
 solu- ,, *te vestibus.* Tanta requiritur potentia vt vel v-
 do. ,, nus de peccato educatur morali, illique conce-
 Iob 40. ,, datur illius remissio & absolutio, vt necessaria
 4. ,, sit potentia diuini brachij, quæ hoc possit ope-
 ,, rari. Est autem & illa tantæ maiestatis vox, vt
 ,, peccatorum absoluendo vincula mortalium, diceu-
 do: *Ego te absoluo,* quæ voces quorumlibet toni-
 ,, truum omnium maximè terribilium superat in-
 ,, finities. Vnde patet, dum Dominus noster Mag-
 ,, dalenæ & paralytico ait: *Remittuntur tibi peccata*
 ,, *tua,* quod omnes stupore nimio percussis fuerint
 ,, verba hæc audientes; diserintque sibi mutuo:
 Luc. 5. ,, *Et quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus.*
 21. ,, Insuper Christus hic loquitur impersonaliter:
 ,, *Remittuntur,* & non in prima persona; vt in hac
 ,, occasione cum modestia loqueretur, sic sentiunt
 D. Chryl. Theophylact. & Euthymius. Quam
 ,, non maiorem in eis moueret admirationem, si
 ,, dicentem eum audirent in prima persona: *Ego*
 ,, *dimitto tibi peccata?*
 ,, Hinc patet tibi quanta sit auctoritas & po-
 ,, tentia Confessarij, etenim habet brachium sicut
 ,, Deus, & voce simili tonat. Manifestum est quod
 ,, qui tantam à Deo virtutem assequitur, non illi
 ,, sufficit vitam ducere vulgare sed agere debet
 in omni virtutum excellentia ceteris longè su-
 ,, periorum: *Se erigat in sublime;* vel vt ait Apolto-
 phil. 3. 13. ,, *lus: Quia vero sum obliuiscens, ad ea vera quæ sunt*
 ,, *priora extender: me ipsum, vel celestia tantum in-*
 ,, *quirendo, & ad suprema anhelando vel terrena*
 ,, *& sublimaria despiciendo, vel supra se raptus*
 ,, *rerum diuinarum iugi vacando contemplationi.*
 ,, Talique modo procedat, vt velut primario vi-
 ,, tutum ornamento decorus ac gloriosus illud
 Iob. 29. ,, Iob sibi possit vsurpare: *Iustitia induit sum, &*
 14. ,, *vestiui me sicut vestimenta, & diademate iudicio*
 IV. ,, *meo.* Tandem conari debet exemplum imitati
 Ante- ,, Saluatoris, Christus etenim antequam verba
 quam ,, hæc vix proferret, voluit prius sistere portito-
 absol- ,, re, vt sibi persuadent Confessarij, & ministri
 Sacramenti penitentiar, priusquam illa verba
 pronuntient, verba potentia & efficacia ad abso-
 lutionem peccatorum: *Ego te absoluo,* procurent,
 vt penitens gradum sistat, nec in peccatis, pas-
 sionibus, & motibus inordinatis vltra progre-
 diatur; sunt enim hi acerbis feneris portitores, vt
 cesset auaritia, sintque certè quod penitens male
 parta restituerit. Quod si percinax non à furto
 deliterit, & aliena non restituerit: nequaquam
 absoluat, donec constet quod in se expedierit,
 illaque non retineat, sed potius ea proprio Do-
 mino restituerit. Vt cesset impudicitia, & stu-
 diosè circumspiciat vtrum proximas eius teli-
 quet occasiones, ex quibus proximè sequitur
 Dei offensa, quod si illa: minime vitauerit, sed
 potius illis cibus inhaerit, illi negetur abso-
 lutio. Hoc indicat illa ceremonia qua Confessa-
 rius vitur, dum penitenti absoluendo imponit
 manum. Isti sunt portitores; quod si gradum
 non fixeris in itinere quo ad tartara festinas,
 hoc tibi persuasum habes, quod absque dubio
 æternum in eo sis periturus. O charissime quot
 ,, acerbos habes portitores qui te ad inferna rta. Qui
 ,, piunt; est autem tartarus cœmitum plenum, sunt
 sepulchris, quæ Deus Ezecheli vati monstrauit, sunt
 in quo plures vidit tumularos, & qui secum por-
 ,, tis
 titores suos habebant, qui illos eo deduxerant, porti-
 ,, tores.
 quosdam auaritia, alios impudicitia, alios sedi-
 ,, tio &c. & omnes ibidem sepulti iacebant, in
 æternum cruciati: Tot habes tu portitores, quot
 ,, sunt peccata quæ committis. Heu quanta illorum
 celeritate ad tartara rapiunt: *Ad infernum quo tu*
 ,, *properas.* Eccl. 9. 10.
 Hugo Cardinalis expendit verbum illud *Pro-*
 ,, *peras* quod in S. eloquio significat magno cum al-
 ,, fectu & diligentia itinerari. O quam diligentiã
 ad tartara proficisceris, quinimo te rapiunt sicut
 vas illud infelix quod vidit propheta Zacharias, Zach. 5. 9.
 & mulieres illæ als milui ornate rapiebant: imi-
 ,, rabile symbolum peccatorum, nomen autem verò
 impudicitie, & auaritiæ. Interrogat Angelum
 propheta: Domine mi, quo deducit mulieres il-
 ,, læ vas illud infelix? Respondet ille: in terram
 Sennaar, in campum Babylonis, vt edificetur in
 sepulchrum in sempiternum. Eo te abripiunt
 flagitia in campum Babylonis tartareum: *Vbi Iob. 29. 22*
 nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat.
 Sunt & alij portitores, qui se ad sepulchrum VL
 rapiunt culpa, ex quo solus te Deus valet eripe. Occasio-
 re. Illos dixerim esse peccatorum occasiones, talis nes pro-
 domum frequentare, tabernam adue lusoriam, ximæ
 domi tuæ eam retinere, quæ tibi lapis est offen-
 ,, tollenda.
 sionis,

sonis, nuntia, schedulæ, munera &c. Factum ob-
stipescio variis Ezechielis: vocatur à Deo. Prophe-
ta: loquere Domine: quia audit seruus tuus. O-
culos tibi velo obtundis, & iuvenes conuoca ro-
bustiores, qui te in humeris sustollant & mediz
noctis caligine per præcipitia deferant, quasi ad

Eze. 12. 6 sepulchrū, huiusque hoc tota spectante ciuitate: *in*
conspicuum eorū in humeris portaberis, in caligine es-
fereris, faciem tuā velabis. Si quaesierint à te qua-
rā hæc larua est: Respondebis eis: veltræ symbo-
lum est infelicitatis: *Cum te interrogauerint: quid*
tu facis? Dic ad eos: Ego portentum vestrum. Hoc
prælagium est eorum quæ vobis vestroque Regi
Sedechie euententæ vobis contingit: vos enim
vofissos humeris vestrorum imponitis affectuū,
& passionum supra modum vehementium: qui-
bus vos duci finitis ad talis vobis; & hic sepul-
chrum vestrum est: & tu ad domiciliū auaritiæ,
laqueus hic est diaboli, quo te ad animæ tuæ cō-
stringit perditionem. O quam te celeriter abri-
piunt, o quot adolescentēs vitia sua abripiunt ad
sepulchra, quæ D. Ambr. congruenter appellat:
Acerbos funeris portitores.

In cap. 7.
D. Luc.
70 Amore feruebat inordinato Amnon filius Da-
uid primogenitus, & in sororis suæ Thamar
concupiscentia exardescerebat nimis, sic vt maciē
inde cōtraheret. Tantum horret committere faci-
cinus, sceleris propriæ non audet violationē. Ac-
cedit illum amicus illi & affinis iuuenis nomine
Ionadab. Quid tibi doler Princeps illustrissimū?
Amore languet, Thamar amplexus exopto, sed
reuoocat criminis enormitas. Vade, inquit ille;
Quis Principem detineat illustrissimū? In strato
decumbe, morbum simula, & à patre exposce vt
Thamar mittat tibi cibum & esculeta ministra-
turam: cum autem eā in cubiculo clausam ha-
bueris, ei pro libidine tua sociare. Consiliū hoc
secutus adimpleuit. O proditores: sicine ado-
lescentes ad sepulchra rapitis, & ad scelera pro-
uocatis, quæ committere non præsumperant?

8. Reg. 13.
VII.
Mali
consilia-
rij ad
peccatū.

8. Reg. 13. 24 *Confortauerunt manus pessimorum.* Caue tibi mor-
taliū flagitiosissime: venit dies in qua Deus
hanc à te repetet animam; dicetque. Vbi est Abel
frater tuus? Quod igitur maximi refert, antequā
dicat Confessarius: *Ego te absoluo,* hoc est vt ex-
tendat ille manum suam, iubeatque vt gradum
sistant acerbi funeris portitores. Cesset impudi-
citia, vltura, detractio; si non accipiant occasio-
nes, & illi exturbentur, qui has tibi suggerunt.
Non cito
Domo tua eliminia illud offendiculum, ad habi-
tanda est taculum alterius ne vltra ditetas; contractus
abolu-
tio. iniqui rescindantur, non enim quām primum
penitens accedit illi dicendum est. *Ego te absol-*

uo. Si sicdē prius examina, extende manum per-
pende an iam peccata finem acceperūt, corum-
que o. casiones, nam etiam hoc inter alia signifi-
cat illa manus super penitentem extensio, sicut
Christi super defunctum. q. d. Siste gradum,
non vltra progrediaris. Dicendum tibi est (in-
quit D. Ambrosius) penitenti, quod Deus Cai-
no (iuxta lectionem Septuaginta) *Peccasti quies-*
ce. Perpendit hoc eleganter D. Cyprianus de
Confessariis illis conuictus, qui prætermissa
neglectaque hac diligentia statim penitentes
aboluunt: *Properandum tamen non puto, nec in-*
caute aliquid & s. finanter gerendum, ne dum ve-
mere pax respiciatur, diuina indignationis offensa
gramus pronocetur.

Ad holidem hic cadit cautio illa prudentissi-
ma Principis Iehu, quem Deus elegit præcepit-
que vt impij Regis Achab familiam funditus
extirparet. *Erant autem Achab septuaginta filij*
in Samaria. Siue omnes filij fuerint, vt opinatur
Abulen. vel nonnulli ex illis filij, nepotes aliq.
vt arbitratu Lyran. Illos omnes delere intendit
Princeps Iehu, & oppidanos conuocans ait illis:
Adsum ego, qui vos de tyrannide liberē impij-
simi Regis Achab quem cum omni stirpe sua a-
vnum vique auferam de terra. Et nos idem in-
tendimus, nosque habes hic ad votum paratissi-
mos: *Serui tui sumus, quæcumque iusseris faciemus*
&c. Non solis verbis adhibuit fidem prudentissi-
mus Princeps sed opere verba voluit impleri;
quocirca ait illis, Si verum sit, quod paratis sitis
meam exequi voluntatem vt dicitis, adferre mi-
hi filiorum Regis Achab capita vt oculis meis
hæc ipsa conspiciam, & per hæc certō mihi cō-
stabit, quod perueriam hanc velitis mecum era-
dicare familiam: *Si mei estis, & obeditis mihi, tol-*
lite capita filiorum Domini vestri, & venite ad me
hæc eadem hora eras &c. Hoc muneris Confessa-
rij. O quot verba promittit bona penitens? Quo-
ties iurat, quod impios omnes Achab sacrilegi
filios id est dæmonis extirpabit, & hæc scelera
sunt. Quām familiare est dicere: *Serui tui su-*
mus, quæcumque iusseris, faciemus. Patet mi, esto
securus; quæcumque dixeris mihi, promptissimē
faciam, etenim Confessum male parata restituiam;
de domo illam eueciam quæ animam mihi pessimē
rapuerat; denno nunquam meis talem ocu-
lis intuebor: Non oportet vt adeo leuibus tuis
promissis fidē habeat Confessarius, sed ad oculū
spectare debet opera quæ verbis dictisque con-
ueniant. Adferre ad me capita istorum filiorum:
Tollite capita filiorum Domini vestri. Capita pecca-
torū, eorū esse dicimus occasio. Per integrū
B b b 2 expecta

Lib. 2. de
pen. c. 11.
Gen. 4. 6.
D. Cyr. de
Ep. 10. ad
Presbyt.
& Diac.
& lib. de
lappi &
epist. 12.
4. Reg. 10.
In l. 4.
Reg. 6. 10.
2. 2.
IX.
Verba
penitens
prius
compleat
opere.

expsecta mentem, & videam qualiter ingressum domus illius omiseris, quæ lapis tux fuerat perditionis: Vade, & ecce primum scandalosam hanc societatem: in domum tuam revertere, & furto ablata restituere. & dum hæc feceris ad me revertere: *Venit ad me cras, eadem hac hora.* Hic sedentem inuenies: te namque hic prætolabor. Vitam hæc fierent? Quam ad regulam hæc vox audiretur: *Ego te absolvo.* Sicut à Christo, quando steterunt feretræ portitores: *Adolescens tibi dico surge.*

X. Aliud denotatur hic ab Evangelista mysteriū in eo quod ait, quod manu sua Dominus fune- ris portitores stare iussit, quo nobis exponit si- vitæ mor- bi proprium esse vitæ dominium & mortis: eter- nique est nim solus est, qui sinit & detinet eos qui ad tu- mulum mortuos efferunt. Et quantum sapio re- cordatur Evangelista eius quod tempore Iosue- ductis in Iudæam contigit: eum enim imperio sol- dum cursum suum suspendit: *Stetit scilicet Domestice- notem est vmbra præfigurare nostram vitam:*

Iosue 10. 13. *Dies eius sicut umbra præterit, cantu regis psal- tes: cui convenit Iob: Fugit velut umbra.* Sym- bolo non potest aptiori declarari celeritas qua- vita nostra ad mortem festinat: & quam vix vl- lum sit eam detinendi remedium. Præpropere pernoctat vita nostra. Quam præpropere: sicut unius velociter percurrentis, sicut ventis infla- ta navis, sicut autem leuissima: hæc etenim sunt symbola, quibus hoc in SS. litteras solet explica- ri. Parum est hoc, sed bene hoc exponit: *Vmbra qui fugit.* Non ait quæ transgreditur: vt dixit- rum David, eiusque filius Salomon, sed quæ fu- git: *Fugit velut umbra.*

XI.
Cur vita
nostra
comparetur
vmbra.

Ordinane dicitur aliud est fugere, & a iud cur- rere: & bene quidem: etenim qui fugit, gradum non sinit aut precibus aut vocibus motus: eter- nim vitæ illius interest, nihil enim remorari. Sic & via *Fugit.* An etgo adeo velox & festina, sicut mancipium de seruitute fugiens: aut regem fu- giens homicida: velocior: fugiens enim occur- rere potest illi, qui eum detinet, aut offendere in lapidem, vel cadere. Vitæ vero nihil est quod fugienti motum iniicit: *Fugit enim velut umbra.* Manum iniice, si vales vmbra, statim in itinere- bus custodes an illam poteris fugientem appre- hendere? Nullas agnom vires, nulla stratagemata, nullas fraudes ad hoc sufficientes: etenim à cursore leuissimo sole scilicet dependet: & solus eam hic poterit remorari, qui solus potest habenas eoultingere. Vita nostra à motu pendet solis, & eorum: sunt enim temporis subiectum. Sicut autem non est, qui solis valeat retardare cur-

sum, sic nullus est qui nostræ valeat vitæ cursus detinere.

Hanc, credo, philosophiam, indicauit Salo- mon: *Non est in potestate hominis prohibere spiritum* Eccl. 3. 8. (vel vt alij legunt: *Contere spiritum nec habet potestatem in die mortis.* Per spiritum duo inter alia signantur: primo, anima quæ est in corpore, & dicitur spiritus: quia corpus viuificat, ex quo vita dependet. Ita Evangelista vt exprimerent qualiter Christi vita terminaret, dixerunt: *Emisit spiritum.* Secundo Sol intelligitur: sic eum vocat Salomon: *Lustrans vniuersa per circuitum pergit* Eccl. 1. 16. *spiritus, & in circuitus suos reuertitur.* Sic opinatur Abb. Rupert. illud interpretatus quod legimus de spiritu in Genesi: *Adhuc spiritum super ter- ram, qui siccat aquas:* per spiritum enim radij capiuntur solares: & frequens erat inter philo- sophos eum vocare spiritum, animamque mun- di: sicut disputat D. Augustinus. eiusque commen- tator, Pati gressu procedunt spiritus vitæ: cor- poris tribuens, & sol eam mundo suo ministrans motu. Nemo spiritum potest in corpore filtrere, nec vitam ab ipso promanantem: quia nemo solem per eolum currentem habet retinendi pote- statem. Huic conuenit philosophia pijissimi & sapientissimi regis Ezechie: *Dies vitæ sicut trita- tur iam finiri, quæ fugit velut umbra, & tendere velociter ad mortis occasum.* Ad lachrimas con- fugit, rogatque remedium. Quis hoc illi potest elargiri?

Solus Deus: vt enim solem potest cohibere, & retro agere cursum eius: poterit similiter vmbra horologij suspendere: imo repellere eodem passu quo sol retrograderetur. Nullus igitur co- tinere valet vmbra vitæ, & ad cursum cogere retrogradum nisi qui hoc eum sole faciendi ha- bet potentiam. Hoc autem solus efficere potest terragnus ille: Iosue Christus vt in factis ita & in nomine præfiguratus in nobilissimo illo: du- ce ad cuius vocis imperium: *Sol stetit.* Hic est qui mortem continet properantem, quæ velut supra carniuora agnum hunc ad sepulchri rapie- bat antrum deuoratura: *Qui portabant steterunt.* Amplius hic nobis pateat campus, vt osten- deremus qua ratione mors Christo fuerit volun- taria: sic vt etiam cruci confixus vitam potuerit colibere: nec mori: iuxta id quod dixerat: *Potestatem habeo ponendi animam meam. Et pote- statem habeo iterum suscipiendam.* Hoc enim po- terat qui talem habebat potestatem qua de sole hoc agebat quod sibi bene federat, & pro bene- placito voluntatis: Quitali viger in sole potest- ate, cuius cursus vitæ nostram ad morte deducit, poterit,

Matt. 27.
Eccl. 1. 16.
Gen. 1. 12.
Gen. 8. 1.

Lib. 4. de
Ciuitat.

10a. 10. 17

poterit optime vitam, quantum sibi bene placuerit cohibere, mortemque quomodo, & quando pro libera disponere voluntate.

§. 22. Adolescens tibi dico: Surge. Hac voce se Christus Deum ostendit: Efficax fuit illud: Tibi dico. Emphaticum habuit hoc miraculum ad gloriam Saluatoris.

71. O M nibus attentè spectantibus quid Dominus esset acturus, & quis harum foret finis ceremoniarum: attollit vocem: Adolescens tibi dico, surge. Voluit se Christus probare filium Dei: ad hoc fecit ea que fecit miracula: ut credatis quia Iesus est Christus filius Dei. Inter illa que erit eminent, que patratum recusando mortuos: Prædestinatus (segunt Græci declaratus) est filius Dei in virtute. Et hoc non tantum quoad opus, quantum ad modum quo illa perfecit non precibus ad Deum humilis, intercedens, ut mortuum ad vitam renouaret, sicut Elias, Eliseus, sed potens imperio ut Dominus absolutus, mortuis vitamque habens potestatem. Hoc modo agit. Illud dico idem est ac Mando. Carit. David ipse dixit & facta sunt. Quid est Dixit? Mandavit & creata sunt. Hac phrasi dixit Apostolus: Deus qui dixit de rebus lucem splendescere.

Notat subtiliter D. Gregorius Nyssenus lib. Quædam Christus sit Deus, illa toties repetita verba Patris æterni ad Moysen quibus promittit se filium suum iustum factum hominem, ex eodem semine Iudaorum: Eraphetam, suscitabo tu de gente tua & de medio fratrum tuorum &c. Et in quo cognoscemus eum? In eo quod: Dabo verbum meum in ore eius. Perpende cum D. Greg. Nyssen. Vm dixit: si namque hoc bene consideraueris, in solo Christo noscitur impletum: Dabo verbum meum in ore eius. q. d. eodem necum idiomate loquetur. Quod est idioma Dei: Potens adeo ut solo vocis imperio quilibet efficiat: cuique tam facile sit condere Seraphim, ac fermicam: et eum aequalis est operæ: fiat hoc, ac fiat illud.

Hæret D. Ambros. in modo loquendi S. Scripturæ, quoad mundi creationem, & potissimum verba illa utitur: Dixit Deus: producantur aqua reptile. Notandum inquit quam breuia sint hæc verba: Dixit Deus: & ea que per illa creata sunt tanta tamque grandia illis opponere: Breuis sermo: sed vehementer & laudè potens. Communionem vniuersi & maximis naturam insulsi. Eodem momento

producitur balana, quo rana eiusdem vi operatione nascitur. Non laborat in maximis Deus, non fastidit in minimis: nec doluit natura pariuens delphinos, sicut non doluit cum exiguis murices coclesque produceret. Hoc eodem, inquit Deus, hic propheta loquetur idiomate. Verbum eius, diuinum erit: solo namque eius robore aut imperio quolibet operabitur. Hæc in alijs non experitur: quæ loquitis prophetis: siquidem eum Dei nuntia referentur, bant ad populum, supponebant, illa esse non sua, quæ est sed Dei verba, quocirca dicebant: Hæc dicit Dominus: Neque enim alicuius propheta dixit, se dixisse, tenet se verbum: ipsorum seruum more ministrantes D. AMBR. dicebant: hæc dicit Dominus.

Potro Christus ut filius Dei legitimus, loquebatur ut Deus, & diuino operabatur idiomate, mandando leproso: Mundare. Paralytico: Surge: desuatoque: Veni fora. Iste vero pro patria dignitate dicebat leproso. Volo, mundus esto: mortuo, tibi dico, surge: Mare increpat, etiam flatibus, pro potestate dicens: sile reserua, obmutescere &c. Loquitur ut Deus, magno potentissimus imperio. Quinimo notat hoc Apostolus ut Christi confirmet diuinitatem illis verbis que alia exposuimus: Portans omnia verbo virtutis sue. Et hoc ipsum Hebr. 1.3 est inquit D. Ambrosius) quod nobis prædixit: Ilias: Ecce Dominus cum virtute, & robore vestra. Isa. 40. 10 met, & brachium eius cum virtute, & potestate naturali. Sic ipse prædicta plena mysterijs transfert: Tali veniet fortis virtute, que se Dominum declarabit, atque ut talis sola verbi sui virtute operabitur.

His conformiter expendit Doctor Angelicus in cap. 4. Apostoli verba, quibus verbi diuini declarat est: Heb. 1.2. ficiam: Vm est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti. Est sermo Dei viuus, in quo differt vitus à mortuo: Qui viuus operaciones habet in se vitales, & ab intrinseca sua virtute dimanantes: mortuus, nequaquam nec aliquid de se facit, nisi per agens motus extrinsecum: non enim mortuus pollet viribus, quibus brachium attollat, vel cum illo aliquid operetur: ceterum potest viuus operari, illo utent brachio, quod in se mortuum est: nullaque virtute præditum. Sermo noster mortuus est: quia ex se nulla virtute pollet operandi: & si quid illi agendum sit, hoc agere debet à Deo mortuus vitæque mutatus, sicut in Sanctis, tum miracula patrabant, & in ipso opere quod ministris Sacramentorum efficiunt: Verumtamen sermo Dei viuus est, quia in seipso, & per seipsum virtutem habet operandi, nec eam ab alio debet emendicare extrinseco, ut videmus in

creaturarum productione, aliisque eius operibus; insuper ea de causa in verbis quæ diximus secundum lectionem D. Gregor. Nyss. ait Ilias: *Cum virtute & potestate naturali. q. d. Virtus illa à principio illi provenit intemporeo. Hoc est esse sermonem vivum: quod illi potestas est naturalis quam ex propria habeat natura, nec opus sit illi per aëles illam emendicare alienas, nec à vicinis extra se postulare subsidium.*

73 Deinde addit: *Venerabilior omni gladio accipit* efficitur operatur, & intimis verbo suo Deus penetrat, & celeris eius effectum producit, & cordis viscera pervadit, a byssi vitæ ac mortis, imò etiam ipsius nihil, quam tu gladio posses acutissimo. Quinimo hæc esse debet ratio ob quam se D. Ioanni ostendit gladium ore profertem limatissimum: *De ore eius gladius ex virga quo pars acutus exibat.* Milites ad certamen procedunt contra inimicos suos manibus gladios gestantes: Isto David victoriam obtinuit de Gigante, & Iudith de Holoferne: quinimo de ipsis

74 *Sanctis cecinit David: Gladij accipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus.* Verumtamen Christus gladium gerit, quo scindit, vincit, castigat, & quidlibet agit, in ore suo, gladium accipitem: nihil enim est, quod ei resistat: *Gladius ex virgaque parte acutus.* Talis etenim est sermo illius efficacia, ut per illum pro beneplacito quælibet efficiat: illo vivificat & occidit: lat salutem & infirmitatem: illo suum prosternit inimicum Antichristum: *Quem interficiet Dominus Iesus spiritu oris sui, conformiter Iliæ vaticinio: Percutiet terram virga oris sui & spiritus laborum suorum interficiet impium.* Hic igitur est sermo Dei, isto ad divinitatis confirmationem operatur: illo solo vivit ad mortuos resuscitandos: *Adolescens tibi dico, surge:* proinde isto solo David sibi congratulabatur: *Die anima mea: salus tua ego sum.* De quibus diximus cum de Centurione ageremus.

75 Quam primum hoc illi Dominus præcepit, surrexit adolescens, *Et vi sedit, qui erat mortuus, & cepit loqui.* Duo egit, quorum singula patentissimum veræ vitæ sunt argumentum: ut notat D. Bona Ventura in hunc locum. Ex duabus adhibus colligitur, quod aliquis verè vivat. Primum ex respiratione. Secundum ex motu, bina hæc in hoc pæpente Adolescente: primum est motus: *Resedit:* q. d. medio corpore erexit se, & resedit in feretro, sed non taliter qualiter, imò diversos motus faciendo, se in feretro huc illucque commouendo: hoc enim significat *Resedit.* Idem fecisse legitur bona illa vidua Tabitha, quando eam D.

Petrus à mortuis renocavit: *At illa viso Petro resedit.* Illo verbo significat S. pagina magni robor, quo quis seipsum in loco confirmat, sicut dum scribitur de fortissimis Machabæis: *Sunt: 2. Math. p. armis proximi hostibus effecti resederunt.* 10. 27.

Secundum: respiratione quam ostendit in loquendo: *Cæpi loqui:* si namque solus habitus ex ore egressus evidens vita sit indicium, egressus habitus cum loquela magis vitam confirmat: *Cæpi loqui.* Non ait Evangelista, quod dixerit D. Bona Ventura opinatur, quod verbis suis Deum glorificaverit: hic vel similibus: *Dominus beneficiis mihi, qui eripuit animam meam de morte &c.* Verumtamen ad nostram instructionem notandum: quàm efficacia fuerint illa verba: *Adolescens tibi dico: surge,* ad resuscitandum mortuum adolescentem: quia similiter efficacia sunt verba quæ peccatori, in particulari dicuntur: *Tibi dico. Saepè numero prædicatores ad vitam non retocant peccatores mortuos: quia loquuntur in communi, & dum veniunt verba accipit quasi sibi dicta in particulari, quinimo singuli ad alios directa arbitrantur. dicentis.*

76 Quando latrones arguuntur, creditur tæneatoris, sibi hæc non dici: ipse enim est larvis contactus, & quando reprehenduntur simpudici lenones, opinatur alter quod tantum loquatur illo qui publice notus est.

Hanc allegavit Deus rationem, cur tam paruum mandata eius adferrent fructum, à prophetis prædicata, etenim illa sic audiebant, quasi ad illos hæc minime spectarent: *Scribam eis multas plures leges meas, quæ velut aliena computata sunt.* Illis ego scriptas prædicabo leges meas: sed singulis videntur, quasi non illos sed alienos tangant: *Quæ velut aliena computata sunt. Tibi dico.* Quam tui negligens & socors nimis iacebat David adulterio, & homicidio sepultus, quo pulo lapis erat offensionis: Et licet Nathan intraret, Regi loqueretur, & proposita parabola prædicaret, numquam illi in mentem venit illam sibi applicare debere parabolam, unde dum iudicatur, recte alterum condemnari, in peccato suo contumax, ipse persistebat nec illud advertebat, donec illi Nathan diceret: *Tu es iste vir.* Omnibus Christus loquitur: *Omnes vos scandalum patimini: 2. Reg. 12. &c. Proficit D. Petrus: Et si omnes, sed non ego. 7. Domine, si dives auti sitientissimus amnetur, Mat. 2. 6. ob non erogatum elemosynam: Sed non ego. 31. Si perierint agricolæ censuales, qui debitum vitæ fructum non retulerunt: Sed non ego: illi namque primogenitum occiderunt, Sed non ego. Semper sibi peccatores persuadent, aliquod in ipsis esse, cuius gratiæ de ipsis quod dicitur non intelligit.*

V. Explicatur quid sit: Resedit.

Quam primum hoc illi Dominus præcepit, surrexit adolescens, Et vi sedit, qui erat mortuus, & cepit loqui. Duo egit, quorum singula patentissimum veræ vitæ sunt argumentum: ut notat D. Bona Ventura in hunc locum. Ex duabus adhibus colligitur, quod aliquis verè vivat. Primum ex respiratione. Secundum ex motu, bina hæc in hoc pæpente Adolescente: primum est motus: Resedit: q. d. medio corpore erexit se, & resedit in feretro, sed non taliter qualiter, imò diversos motus faciendo, se in feretro huc illucque commouendo: hoc enim significat Resedit. Idem fecisse legitur bona illa vidua Tabitha, quando eam D.

Mari. 6. 18

intelligatur. Idcirco necesse est loqui in singulari, sicut D. Ioanne Baptistā adultero Herodi; *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*: donec etenim ad illud punctum accessit, nunquam intellexit Herodes, quod de ipso loqueretur, quinimo libenter & attentis auribus eum auscultabat; *Libenter enim auscultabat*. Quando eō descendit, *Non licet tibi*; tibi dico Herodes tunc intellexit, tunc agere tulit tunc iuratus est. Utinam ad singularia possemus descendere, & dicere tibi, *Tibi dico*. Tibi dico talis, quod fenerator sis inultus, bonorumque pauper sanguisuga; *Tibi dico Domina*, quod sub titulo secreti ad tuas procurras luxurias: *Tibi dico Domine* qui sub iustitiæ pallio subditos tuos expolias; & eo modo sumenda tibi forent verba Prædicatoris sic ut tibi persuadeas, quod tecum in singulari loquatur, & nequaquam peccitandum ut verbum à te ad alium & alium, te ab omnibus remanente vacuo, transgrediat. Eleganter hoc dixit Spiritus S. distinguens à stulto sapientem, qualis est stultus? Instar contracti vasis quod divini verbi liquorem illi insulum minimè retinet. *Cor fatui quasi vas contractum, & omnem sapientiam non tenebit. Quid agit sapiens? Intellegit, & sibi assumit quod à prædicatore dicitur, quasi ipsi soli loqui ceteris. Verbum sapiens quodcumque audierit sciens laudabit & ad se adiciet. Audient luxuriosus & displicebit illi, & proijcet illud post tergum suum.*

Reli. 2. 17

VII.
Emphaticè dicitur: *Dedit illum.*
3. Reg. 17.
23.

Resuscitatum iam adolescentem, & in secreto residentem manu sua Salvator noster apprehendit, extulit, eduxit, deditque matri suæ. Accipe mater, ecce filius tuus, illo ad salutem læta perfructe, *Et dedit illum matri suæ*. Notandus hic est cum D. Bonavent. modus loquendi Evangelistæ; *Dedit illum matri suæ*. Quando Spiritus S. refert qualiter Elias ad vitam renouaverit filium Saephtanz, non ait: *dedit illum matri suæ* sed *Tradidit eum matri suæ & ait illi: eni verus filius tuus*. Similiter quando Eliseus Sunamitidis filium exciavit, non ait: *dedit illum matri suæ* sed vocans famulum suum Giezi, ait illi: *dedit Sunamitidi, Tolle filium tuum*. Non dicitur quod illos matribus suis dederunt, etenim aliquid dare, propriè convenit eius Domino legitimo. Non erant autem illi Domini vitæ illorum, quos resuscitabant, unde illos dare absolute non poterant; Christus absolutus est Dominus cum plenaria potestate & dominio vitæ & mortuum, & potest dare & disponere de vita & morte pro beneplacito; *Dedit illum*. Non sibi restituit

tio eius quod viduæ erat, sed iranium suarum donum liberale.

Notis ulterius non dicit Evangelista quid vidua mater egerit, sed pie credendum est, quod Quid minus non fecerit, quam vidua Sunamitis, cum ter egerit Eliseo, dum illi filium à morte resuscitavit, etc. *recepto. unum narrat S. pagina, quod dum illum tradidit filio. matri rediit, corruens ad pedes eius festina præ gaudio vatem adoravit: Quæ venit & corruit ad pedes eius, & adoravit super terram.* Notat hic Cardinalis noster Caiet. hæc verba, quibus exponitur quantâ prophetam exceperit reverentiâ. Quando primum illum adijt mortem sui nuntiatur, ad pedes eius corruit, quos adeo fortiter constrinxit, ut puer Giezi illicitam esse iudicaret hanc tangendi licentiam; quocirca illam conatus est amovere. Apprehendit pedes eius. Sed postmodum tradens illi filium rediit, in tantum pia hæc crevit reverentiâ, ut eum tangere non præsumpserit, sed tantummodo pedibus eius pronoluta, illum ut Dei amicum vatemque adoraverit.

VIII.
4. Reg. 4.
37.

Quid minus mulier hæc Christo faciet? Credamus hoc fecisse, nec muneri suo defuisse; Porro hoc novimus, quod præsentis omnes non levis acceperit timor, idemque reverentialis ad Christum, quem ut verum à Deo missum Messiam publicè proclamarunt, Deoque gratias egerint compates, quod iam illis pro nullum dudum prophetam misisset in populi sui redemptionem. *Accepit autem omnes timor & magnificabant Deum, dicentes: Quis propheta magnus surrexit in nobis, & quia Deus visitavit plebem suam.* Viderunt hoc oculis suis miraculum non unus, non duo, sed tota civitas, & infiniti alij Christi in via comites; itaque manifestè viderunt, nullam hic illusionem oculorum posse reprehendi: fuitque tanta huius odoris excellentia, ut fama eius per totam illam extenderetur longè lateque regionem: imò usque ad castrum in quo D. Ioannes ab Herode captivus detinebatur: atque ex eo fundamentum sumpsit, cur D. Ioannes discipulos suos ad Christum destinaret legatos. Opus hoc in omnibus affectum habuit singularem, utinam & in nobis. Dominum supplices deprecemur ut illud in nostris renouet animabus, quod si meriti sine sua illas voce alloquatur: *Tibi dico: Surge, & a surgeant redimere; vitam in hoc mundo incipientes gratiæ, qua in altero per gloriam in omnem beatam vivant æternitatem. Amen.*